Nec minùs perspicua sunt in inscriptionibus invocationis et cultùs sanctorum monumenta. Atque ut primùm de sanctorum invocatione agamus, quæ tria negant hæretici sanctos orare pro illis qui eorum opem implorant, aut etiam pro nobis in genere, utilemque esse sanctorum invocationem, ea disertè lapides statuunt. Nam primò orare sanctos pro nobis saltem in genere ii docent tituli, in quibus eorum orationibus esse fideles commendant. Sic apud Marangonium, p. 90 App. in acta S. Victorini, legere est

SVT. I PETE

PRO NOS

VT SALVI SIMVS

Similis est epigraphe illa quæ in villâ Carpinea olim exstabat, et à Fabretti, p. 758 edita fuit:

SAREATI. DVLCIS  
ANIMA PETE ET RO  
CA PRO FRATRES ET  
SODALES TVOS

Deinde sanctos pro illis orare, qui ipsorum patrocinium petunt, sequentes inscriptiones confirmant. Redeo ad Marangonii appendicem in Acta S. Victorini. Hunc ibi titulum invenio, p. 419:

ATTICE SPIRITVS TVS  
IN BONY ORA PRO PAREN  
TIVS TVIS

Pro parentibus ut oret, rogatur etiam Matronata, Mus. Veron. p. 264, 15:

PET PRO PARENTES TVOS

Damasus quoque hæc S. Agnetis tumulo inscripsit, apud cil. Marang. p. 158:

VT DAMASI PRECID. FAVEAS PRECOR INCLITA  
MARTIR

Præterea in Justæ matris filiorum septem epitaphio, quod habes in Fabretti syntagmate, p. 551, 50. Legimus ET IV PE PRO EOS, scilicet *et tu pete pro eis, filiis.* Maritus contra conjugis precibus se commendat in Felicitatis inscriptione Muratoriana (p. 1856, 8) *EFFETE PRO CEISNIANVS CONIVGEM, nempe et pete pro Ceisniano conjugè, sive roga Deum pro eo.* Confer etiam *Letè* inscriptionem de quâ superiore capitè. Accedat autem inscriptio, quam ex MS. Codice Fabii Vecchioni nuper eruit Cl. Pratiillus in famigeratissimâ dissertatione de consularibus Campaniæ, p. 125:

TIBI PETRE. AP. R  
SE PETRVS HUIVS  
S. BASILICE DIAC  
PRECIDVS COMMENDAT  
DD. INF. III. ID  
FEBR. DN. VALENTIN  
AVG. ET ANTEMIO CONS.

nempe: *Tibi, Petre Apostole, Christi se Petrus hujus S. basilicæ diaconus commendat depositus in pace III. Idus februarias domino nostro Valentiano Augusto et Antemio consulibus, anno scilicet 455.* An autem putas Christianos sanctorum se precibus commendaturos fuisse, si inutilem eorum invocationem cum hæreticis nostris credidissent? Apage nugas. Atque hoc ejusmodi invocationis utilitatis comprobandæ satis esset. Verùm alia ad eam confirmandam præstò sunt ex christianis marmoribus. Recole enimverò alias quas citato capite 14. Inscriptiones reddidimus. Videbis Moschum *sacratissima Virginis interventione sanctorum indulgentiam delictorum*, Joannem verò Nepesinum *per sanctos inventurum se requiem sperantem.* Hùc pertinet, quod Sarmatæ presbyteri epigraphe Gruteriana, p. 4169, 7, occurrit:

NAZARIVS NAMQVE PARITER VICTORIQVE BEATI  
LATERIVS TVTVM REDDVNT, MERITIQVE CONONANT  
O FELIX GEMINO MERVIT QVI MARTIRE DVCI  
AD BOHIVM MELLORE VIA, REQVIEMQVE MERERI  
Idem testatur lapis olim Ravennæ positus, atque ex Agnello in vitâ S. Maximiani à Muratorio excerptus, p. 426, 2:

CONSECVTI BENEFICIA ARCHANGELI  
MICHAELIS SACHAVDA ET IVLIANVS  
A FVNDAMENTIS FEGEVNT ET DEF  
GAVERVNT SVE DIE NON MARI

QVATER P. C. BASILII IVNIORIS  
VIRI CLARISSIMI COS. IND. VIII.

anno scilicet 545.

Verùm hæc inscriptio cultum quoque sanctorum confirmat. Illius tamen hæc alia supersunt in lapidibus. Primum enim sanctos *domnos* sive *dominos* honoris ac reverentiæ causâ Christiani appellabant. Multis id inscriptionibus ostendit Cl. eques Victorius, diss. Philolog., p. 28 et seqq., quibus addi potest *Tigridis* titulus apud Boldettium, p. 351. Ursæ epigraphæ (apud eundem, p. 429), Acaviæ elogium in Muratorii Thesauro, p. 1810, *sanctis marturibus Papro et Mauroleoni Dominis* votiva tabula quam, hist. Litt. Ital. t. 2, p. 532, seq. exhibui. Imò in eâ sum sententiâ, nusquam in christianis inscriptionibus domni titulum tribui nisi martyribus, ut etsi alia martyrii desunt indicia, unum domni nomen illud manifestò declarat. Sed et illos *proceres* Christiani vocabant.

CERIASIVM PROCEREM PROTASIVMQVE COLIT  
legere est in Hædulæ titulo, quem Cl. Marchio Maffeius *Ant. Gall.* p. 98, divulgavit. Vota etiam quæ hæretici irrident sanctis persolvebant. CAMASIVS ET VICTORINA VOTVM REDDIDISSE sanctis martyribus, quos nuper nominavi, *Papro et Mauroleoni* dicuntur in citatâ votivâ epigraphæ. Agathum S. Petro votum solvisse Gruteriana inscriptio, p. 1163, 10, nos docet. S. Paulo quoque oblatum votum memorat tabula marmorea à Fabrettio allata, p. 758, cui hæc inscripta sunt :

✱ DE I ODI ET BEATI. PAVLI APOSTOLI DOME-  
TIVS DIAC. ET  
ARCARIVS SCAE. SED. APOSTOL. ADQVE PP VNA CVM  
ANNA  
DIAC EIVS GERMANA HOC VOTVM BEATO PAVLO OP-  
TVLERVNT.

Accipe nunc ex Muratorio, p. 1878, 2, votum Evangelistæ Joanni solutum :

SANCTO AC BEATISSIMO APOSTOLO  
IOANNI EVANGELISTÆ  
GALLA PLACIDIA AVGVSTA  
CVM FILIO SVO PLACIDO VALENTINIANO  
AVGVSTO  
ET FILIA SVA IVSTA GRATA HONORIA  
AVGVSTA  
LIBERATIONIS PERICULO MARIS  
VOTVM SOLVIT

En aliud votum ex eodem Muratorio pag. 1925, 2 :

PETRVS ET PANCARA ROTV PO-  
SVENT MARTVRE FELICITATI.

TH. V.

Addo aliud, quod Romæ exstabat in S. Sels-  
stiani.

TEMPORIBVS SANCTI INNOCENTII EPISCOPI  
FROCLINVS ET VIVS PRESBITERI  
HVIVS SANCTI SANCTO SEBASTIANO  
EX VOTO FECERVNT

Nempe, ut S. Saturnini titulo inscriptum à S. Damaso fuit, apud Gruterum pag. 1117, 2.

SOLVERE VOTA LICET. CASTASQVE EFFVNDERE PRE-  
CES.

Festis etiam diebus sanctos colebant. Non hic ergo Kalendarum Neapolitanum marmoril seculo IX inculptum memorabo, quod viri clarissimi Mazochius ac Sabbatinus illustrârunt. Sæpè hujusmodi sanctorum celebritates titulis sepulcralibus incisas reperimus ad dies mortis, seu depositionis designandos. Abundantius apud Fleetwoodium, p. 340, dicitur DEP. IN P. D. NAT. SCI. MARCI. MENSE OCTOBR. Pascasius, in cujus elogium eruditissimam *dissertationem Philologicam* Cl. eques Victorius conscripsit, *fecit fatum* IIII. Idus octobris VIII. ANTE NATALE DOMNI ASTERI. Principalis (ut ejus epigraphæ docet ab eodem Victorio accuratè edita, p. 38, fuit *depositus* NATALE SVSTI, seu *Sixti*. Huc refer inscriptionem, quam exquisitâ eruditione Corsinius explanavit, PECORI DVLGIS ANIMA BENIT IN CIMITERO VII. IDVS IVL. D. P. POSTERA DIE MARTYRORV, nempe die x Julii, quâ die sanctorum martyrum septem sanctæ Felicitatis filiorum memoria in urbe solemniter colebatur.

Sancti præterea templis in eorum honorem exstructis colebantur. Videant hæretici, qui hunc in nobis morem reprehendunt, videant inquam, quantum ipsi à veteris Ecclesiæ consuetudine abhorreant. Quid enim est *basilica sanctor. Nasari et Naboris*? quid *basilica domni Felicis*? Quid *basilica sanctorum angelorum*? quas sacras ædes capite superiore commemorabam; nisi id ipsum quod novatores sugillant, in honorem scilicet sanctorum erecta templa? Accedant his Ravenntia duo seculi VI epigrammata, alterum anno 517, alterum anno 540 inscriptum; utrumque in Muratorianc Thesauro editum, p. 426, 5, et p. 527, 2. Secundum hujusmodi est :

IN HONOREM SANCTI PROTOMARTIRIS STEPHANI  
SERVVS CHRISTI MAXIMIANVS EPISCOPVS  
HANC BASILICAM IP SO IVVANTE A FVNDAMENTIS  
CONSTRVXIT ET DEDICAVIT DIE III. ID.  
DECEMBR. INDICT. XIII. NOVIES  
P. C. BASILII IVN. V. C.

13

alio, Inquam, 540. Primum nunc accipe, in quo etiam consecrationis ab hæreticis improbatæ clarior sit mentio :

B. VITALIS BASILICAN MANDATO  
ECCLESIE EPISCOPI IVLIANVS AB  
GENTARIÏE AEDIFICAVIT CONSE  
CRANTE VERO REVERENDISSIMO  
MAXIMIANO EPISCOPO SVB DIE  
XIV. KAL. MAII. SEXIES P. C.  
BASILII IVNIORIS V. C.  
IND. X.

Templorum facta mentio me monet, ut eorundem ornamenta, quæ etiam hæretici reprehendunt, lapidum auctoritate defendam. Et quoniam Ravenna titulos dedit, quibus templorum in sanctorum honorem ædificia à Novatorum diceris vindicarem, elogium prima suppedit ad sacrarum ædium ornatus propugnandos. Refert illud, illustratque Fontaninius in commentario inscripto : *Discus argenteus rotundus, factumque fuit in vivis agente arch'episcopo Agnello, qui anno 566 ad superos evolavit.*

SALVO. DOMNO. PAPA. AGNELLO. DE. DONIS. DEI  
ET. SERVORVM. EIVS. QVÆ. OSTVLERVNT. AD  
HONOREM. ET. ORNATVM. SANCTORVM  
APOSTOLORVM. ET. RELIQVA. PART. DE  
SVMMÆ. CERVORVM. QVI. PERIERANT  
ET. DEO. AVCTORE. INVENTI. SVNT  
HÆC. ABSIDA. NVNIVO. EXORNATA. EST  
Romam migremus. In throno SS. martyrum Cosmæ et Damiani hæc extabat inscriptio, quam Gruterus refert, p. 1164, 46 :

AVLA DEI CLARIS RADIAT SPECIOSA METALLIS  
IN QVA PVS FIDEI LVX PREGIOSA NICAT.  
HARTIRIVS MEDICIS POPVLO SPES CERTA SALVTIS  
VENIT ET EX SACRO CREVIT HONORE LOCVS.  
OSTVLT HOC I OHINO FELIX ANTISTITE DIGNVM  
MVNS VV ÆTHERIA VIVAT IN ARCE POLI  
Felicem IV, qui anno 550 obiit, hic intelligi

suspiciatus est Fleetwoodius p. 406; nec injuriâ. Nam de eo ista narrat Liber Pontificalis, *Vignol. edit. t. 1, p. 295: Hic fecit basilicam sanctorum Cosmæ et Damiani martyrum in urbe Romæ. Sed quod ait eodem in loco Fleetwoodius, fidem ex operibus non solum bonis, sed magnificis metitos olim esse Christianos IMPRUDENTES, dignum est hæretico conviciatore. Aliter Joannes Diaconus sensit, qui initio vice S. Gregorii Magni de Felice IV loquens: « Vir, » inquit, « magna in Christi Ecclesiam reverentia, » qui Basilicam SS. Cosmæ et Damiani Martyrum... sicut hæc tenetur, venustissime fabricavit. » Præterea eadem Christianos, pontificesque Romanos imprudentia quinto seculo tenuit. Nam Gruterus, p. 1164, 6, hocce epigramma profert :*

ANTISTES DAMASVS PICTVRAE GENARAT HONORE  
TECTA QVIENS NVNC DANT PVLCHRA METALLA DECVS  
DIVITE TESTATVR PRETIOSIOR AVLA NITORE  
QVOS KEVVM EFFECTVS POSSIT HABERE FIDES  
PAPE HILARI MERITIS OLIM DEVOTA SEVERI  
NEC NON CASSIÆ MENS DEDIT ISTA DEO

Ticini quoque celeberrimus Ennodius, ut in suo epitaphio legere est,

TEMPLA DEO FACIENS VNIS DECORAVIT ET AVRO  
FANDEM (modus enim debet esse in exemplis)  
« aulam, ubi corpus beati sancti Antiochi quiescit in gloria (Calari), » quemadmodum ait inscriptio à Bonfatio et Muratorio reddita, p. 1829, 6 :

PETVS ANTISTES CVLTVS SPLENDORE NOTARIT  
HARROHIVS TITVLIS NOBILITATE FIDE  
Atque hic dissertationi nostræ finem imponimus, optantes ut noster quicumque labor in Dei O. M. gloriam cedat, et catholica Ecclesia utilitatem.

ꝛ

## THOMÆ A JESU VITA.

THOMAS A JESU, vel DIDACIUS SANCHEZ D'AVILLA, Baecæ natus in Andalusia circa annum 1568, unus ex Carmelitis discalceatis, ordinis sui prior provincialisque in Castilia, et postea congregationis Hispaniæ definitior generalis, primus erexit Discalceatorum domus dictas *Eremitoria*. Fidei miles strenuus, congregationem ad illam apud infideles propagandam inter suos creare suscepit. Cum verò

conatus non feliciter cessissent, venit in Belgium, ubi plurima monasteria et in primis silvæ Marlagnensis haud procul à Namurco *Eremitorium* instituit.

Obiit Romæ die martii vigesima sexta 1609, sanctitatis famâ venerandus.

Vita Thomæ a Jesu plenissima fuit vita, in qua multa præclarè facta non scientiam excelsè. Præcipuè inter eius opera notantur :

1° *Thesaurus sapientiæ divinæ in gentium omnium salute procurandâ*, in-4°, ex quo deprompta est eximia quæ sequitur disquisitio. Plurimi fiebat apud SS. pontifices Urbanum VIII et Benedictum XIV. 2° *Stimulus Missionum*, in 8°; 3° *Expositio in omnes ferè regulas ordinum*

*religiosorum*, in 8°. Tantâ est in omnium æstimatione Thomas à Jesu, ut pars illius scriptorum Coloniae vulgata fuerit cum hoc titulo. *Opera omnia* homini religioso et apostolico utilissima, 3 vol. in-8°, 1684.

---

## DE UNIONE SCHISMATICORUM CUM ECCLESIA CATHOLICA PROCURANDA.

### PROLOGUS.

Quemadmodum divinæ charitatis unio, quæ membra Ecclesiæ vivo suo capiti Christo coaptat et adstringit, Deo gratissima est: ita vehementer displicet membrorum divisio, quæ spiritum pacis et dilectionis extinguit. Quamobrem qui inter veros Ecclesiæ filios rem Deo acceptissimam facere cupiunt, in conversionem schismaticorum qui ab Ecclesiæ Romanæ corpore seipsos dividerunt, seriò incumbere deberent, quod subjectis rationibus persuaderi videtur.

Prima: Negari planè non potest, quin Ecclesiæ Latina Græcæ et aliis Orientis provinciis, ubi schisma grassatur, plurimum debeat, cum ab eis pretiosissima bona, antequàm scinderetur, receperit. Floruerunt quippe ibi Patres sanctitate ac doctrinâ celeberrimi, quorum monumentis erudimur, et ad pietatem incendimur. Quis ergo non videat, dolendum esse, quòd pars Ecclesiæ nobilium germinum productrix se à summorum pontificum obedientiâ subtraxerit? eoque dolore unâ cum gratitudinis stimulo ad schismaticorum reductionem non excitetur? Secunda: Clarissima concilia in Ecclesiâ Græcâ ac Orientali celebrata sunt; et profectò pios animos intimè movet divisio ejus partis, in quâ unio tot sanctorum facta et ad commune totius orbis bonum derivata fuit. Quocirca pro parte illâ resarciendâ Jesu Christi famuli strenuè laborare deberent. Tertia: Ipsa gentis ruditas summâ commiseratione digna est, præsertim si cum vitiorum colluvie conjungatur. Et quidem eò ampliùs adjuvanda esset, quò salutis propinquior est, cum minùs quàm infideles, à Christo recedat. Ordo enim divinæ charitatis exposcit, ut eò plus dilectionis

impendatur, quò quis nobis conjunctior est. Quarta: Notum est ex schismaticis aliquos hâc ætate nostrâ misisse legatos, qui summis pontificibus obedientiæ obsequium redderent, pro his qui Romam venire nequibant. Et licet postea ad vomitum redierint, fortassè non prorsùs tota defectionis causa in eorum fragilitatem refundenda est, cum probabile sit multos ex ipsis in Ecclesiæ obedientiâ fuisse perseveraturos, si ministros Latinos nacti fuissent.

Denique charitas ipsa validissimam rationem producit, ut quò quis Deo conjunctior est, eò fortius omnem divisionem à proximorum animis depellat. In eâ verò missione quæ ad schismaticos instituitur ( ut admixtos schismaticis hæreticos præteream ), pro charitate pugnatur, quodam scilicet prælii genere quod veros Christi amicos decet, qui ferre non possunt Christi vestem discindi. Atque utinam Ecclesiæ principes in adunando grege divisio plurimum auctoritatis et operæ, igne charitatis incensi, ponerent, ut fletus Christi vestis contexta per totum, et antiquæ sanctitatis forma rediret. Schismaticorum autem reductionem in duo præcipua capita dividemus: Primum erit de Græcorum ac Ruthenorum procurandâ salute. Deinde de Orientalibus omnibus juvandis, quorum maximus est numerus, Deo dante, dicemus.

### CAPUT PRIMUM.

#### DE UNIONE GRÆCORUM AC RUTHENORUM CUM ECCLESIA CATHOLICA.

Dùm stetit in Oriente sincerior fides atque simplicitas, ingens fuit Græciæ splendor, tum ob christiani orbis imperium, quò aliquando in Græciâ floruit, tum ob disciplinam ferè omnes, quæ à Græcis ad omnes ferè

alias nationes promanarunt. At ubi Græci in superbiam elati, Romanam sedem omnium Ecclesiarum matrem aspernari cœperunt, divinitus factum est, ut et imperii splendorem, et, quod majus est, in varios errores prolapsi, orthodoxam fidem amitterent. Pertentatum igitur fuit sæpè ab Ecclesiâ Latinâ, tam in synodis generalibus quàm aliis modis, ut tanta atque adeò præcipua reipublicæ christianæ portio, veterum Patrum suorum vestigia terens, ita nobiscum modò sentiret, quemadmodum Apostolorum seculis una erat atque consentiens. At cùm quaterdecies suos Græcia errores agnovit, adhuc super cordibus eorum manet velamen, ut id quo sæpè convicti sunt, et judicio suo condemnati, confiteri jam nolint. Talis est schismatis natura et conditio : nam cùm pietatis speciem præ se ferat, eaque contenta sit (quo etiam furo nostri temporis hæretici populos deceperunt) caputque, à quo vitæ spiritualis sensum et motum accipiat, non habeat, vix rationis ullius vim extrinsecus admittit; et si quid veritate cogente admittit, hoc vix diù retinet. Et quamvis nullum fuerit seculum in quo non plura et maxima Romana Ecclesia contulerit beneficia in Græcos et Orientales, ut latissimè ac satis eleganter Thomas Bozius lib. 5 de Signis Ecclesiæ c. 4 et 5, recenset, id tamen inficiari non possumus, non omnem fuisse adhibitam diligentiam, ut res incepta ad optatum finem perduceretur. Nam si cùm primùm absoluta Florentina synodus, libelli eâ de re pro populi capti et communi linguâ per Orientem semel atque iterùm fuissent sparsi, illarum salutî aliter esset consultum, fecundiorumque segetem habuisset Ecclesia, quæ, ut ita dicam, non potest consolari, quia non est.

Sed et præter Eugenium IV, si Innocentius III, Gregor. X, Alexander VI alique pontifices hoc negotium aggressi non solâ synodorum convocazione, vel unius hominis epistolave missione contenti fuissent, sed rem hanc sedulò Apostolorum more ursissent, forsân Ecclesia suo fœtu non esset orbata, ac tam insignes nationes ad pristinam gloriam redissent.

Verùm etsi ex istâ tantorum pontificum diligentia pro Græcorum aliorumque Orientalium conversione adhibita, non tantus extiterit fructus quantus optandus erat, tamen minimè cessandum erit à sollicitudine, ut vinculo Religionis catholicæ Ecclesiæ jungantur. At

verò ut hoc fiat, non est opus unius diei aut legationis : etenim arca, in quâ pauci salvi facti sunt, non nisi 100 annorum spatium, id est, longanimitatem et non intermissam perseverantiâ perfici potuit. Proinde huic rei seriò ac cum magnâ animi longanimitate enixè connitendum est, ut fructus subsequatur, et ut Græci verâ Religionem imbuantur, tum quia inter alios ab Ecclesiâ catholicâ dissidentes. Græcis tanquàm conjunctioribus ac domesticis fidei, ac tanquàm genti olim florentissimæ, et ejus antiqui Patres Ecclesiam illustrârunt, major quàm aliis cura pro recuperandâ eorum salute debeatur. Quare meritò alloquens cœli incolæ, civisque domesticos Dei exclamât quidam doctor : Afferte, inquit, opem gratiamque divinam, tum nobis, tum verò mortalibus cunctis, ut ad Ecclesiæ, cujus admirandas et divinas explicavimus virtutes, convolent omnes complexum. Videte quibus Oriens, unde christianæ Religionis lumen effulserat, nunc tenebris involvatur, quibus miseris opprimatur. Item Græcia sapientiæ quondam parens, imperii summi sedes, ut altissimâ circumfundatur caligine; ut durissimâ servitute, postquam discessit ab Ecclesiâ, olim cœperit astringi, nunc autem penitus conteratur? Quomodò sedet quasi vidua domina gentium, regina provinciarum? Evanuit ab illâ decor omnis, è sublimi missus est ignis in ejus ossa. Tetendit arcum suum Deus, quasi inimicus firmavit dexteram suam, quasi hostis occidit omnes, quod pulchrum visus erat in tabernaculis ejus. Non est qui consoletur ipsam ex omnibus charis ejus; omnes amici spreverunt eam, non despectam tamen ab Ecclesiâ matre, quæ toties eam tutata est atque adhuc tutatur sola adversus inimicos ejus. In suam domum vocat, illam domum luminis, domum sapientiæ et omnium bonorum. Si ignoras te, ô pulcherrima nationum, abi post vestigia gregum tuorum, et pascere illos juxta tabernacula pastoris illius cui dicit adhuc Christus : *Pasce oves meas*, Joan. 21. Vide ut ille brachio suo congreget agnos, in sinu tollat, at fœtos Romæ, et ubicumque potest, ille gestet? Meministi quoties adversus lupum, qui nunc te tuosque discerpit, dilaniat, devorat, cum maximis suorum copiis, ut te ab amicis tuis desertam defenderet, accurrerit, advolarit. Revertere in te tandem, revertere, et exemplo filii prodigi, vide quos in domo matris tuæ abundant, tu autem fame peris. Prætendite, ô beatæ mentes, quæ in

cælo degitis, pereuntibus lumen, conciliate illis gratiam divinam, robur cælestē inspirate, miseremini errantium, miseremini pereuntium : tum quia Græcorum schismati et vestigiis non contemnenda mundi pars inheret; hujus enim sectæ et religionis sunt Moscovitæ, Rutheni et aliæ nationes; latissimè namque pœtent eorum ritus et fines; nam ab ortu solis gaudent Constantinopolitano ac aliis tribus patriarchatibus; à septentrione universo Moscoviæ patriarchatu, et Lithvaniæ parte, hoc est, albâ Russiâ et rubrâ; à meridie Cypro et Cretâ, in quâ 14 millia pagorum numerantur; occupantque alias quamplurimas gentes, præcipuè verò Georgianos, quos liberos appellant cosmographi, qui omnes, exceptis paucis, qui Romanam Ecclesiam venerantur ut matrem, in iisdem errorum tenebris implicantur.

Pro Græcorum igitur aliorumque schismaticorum salute procurandâ quatuor præstabimus. Primò de erroribus qui Græcis attribuuntur, de schismatis origine ac confutatione dicemus. Secundò de ratione juvandî Græcos aliosque schismaticos, eosque ad fidem alligendi. Tertio in quibus rebus communicatio cum schismaticis, Catholicis à sacris canonibus sit permissa.

#### ARTICULUS PRIMUS.

##### *De erroribus qui Græcis attribuuntur, et de eorum confutatione.*

Præcipui Græcorum errores, qui illis à concilio Florentino et aliis imputantur, quinarium numerum non excedunt.

Primò, negant Spiritum sanctum procedere à Patre et Filio. Secundò, asserunt Sacramentum Eucharistiæ confici non posse in azymo pane, sed præcisè in fermentato; adeoque tenaciter inhaerent his duobus erroribus, ut inter alia perversa dogmata, propter quæ ab Ecclesiâ Romanâ descivère, hæc duo omninò præcipua, et veluti totius dissensionis capita fuerint. Tertio, docent nullum esse purgatorium locum, in quo animæ corporibus emigrantes purgantur à sordibus quas in corpore contraxerant, antequàm in æterna tabernacula recipiantur, et ex consequenti nihil prodesse defunctis sacrificia, elemosynas, et hujusmodi opera pia, quæ à vivis pro illis offeruntur. Quarto, quòd sancti post hanc vitam ante diem iudicii Deum facie ad faciem non videant, neque ejus visione fruantur, nec peccatores ante eundem diem inferni supplicii afficiantur. Quintò errant, negantes summum pontificem

Romanæ sedis Apostolicæ caput esse totius Ecclesiæ, ac B. Petri Apostolorum principis successorem. Concedunt ipsi quinque esse totius Ecclesiæ primarios, et præcipuos patriarchas, Romanum, Constantinopolitanum, Alexandrinum, Antiochenum et Jerosolymitanum, et inter hos quidem Romanum ordinis quidem et dignitatis primatum habere, ita ut in conciliis et aliis conventibus primum locum in sedendo, sententiam dicendo, suffragium ferendo et subscribendo tenere debeat, sic tamen ut nihil juris et potestatis in alios quatuor, præcipuè verò Constantinopolitanum habeat. Guido Carmelita et post ipsum Gabriel Palæottus de Sectis hæreticorum, verbo *Græci*, multos alios errores Græcis attribuunt, licet Lucinianus natione Cyprius, ordinisque Prædicatorum theologus, pius et doctus, apud Possevinum tom. 1 Biblioth. 1. 6, c. 8, magnam prædictorum errorum partem fuisse Græcis impositam contendat, ut nos etiam oibiter hæc adnotavimus.

Ex mente igitur prædictorum auctorum errant Græci primò, affirmantes simplicem fornicationem non esse peccatum contra illud Christi Matth. 5 : *De corde exeunt cogitationes malæ, homicidium, adulterium, fornicationes, furta, etc.*, quamvis Lucinianus, ubi supra, excuset Græcos ab hoc errore. Secundò errant Græci, cum dicunt eos qui sunt aliquibus peccatis implicati cum Eucharistiam suscipiunt, non recipere corpus Domini, contra illud Apost. 1 Cor. 10 : *Quicumque manducaverit panem, et biberit calicem Domini indignè, etc.*, quibus verbis satis ostenditur quòd peccatores verè illud sumant, licet indignè, et quòd iudicium accipiant, non dijudicantes corpus Domini; licet Lucinianus falsò hunc errorem Græcis imponi affirmet. Tertio primas nuptias admittunt, secundas damnant : in quo clare Evangelio contradicunt Matth. 10 et 19. Si enim alter conjugum mortuus sit, alter solutus est, ut iterùm possit nubere. Sed Lucinianus negat damnari secundas nuptias à Græcis, fatetur tamen solere Græcos sacerdotes in primis benedicere, sed non in secundis. Quarto docent nuptiarum fœdus posse pro conjugum arbitrio dissolvi et fieri divortium. Lucinianus tamen apud Possevin. ubi supra, affirmat, nunquam inter Græcos permissum fuisse divortium, quo liceret novas quærere nuptias. Quintò errant, affirmantes Latinos contra Apostolorum præceptum non servare abstinentiam à sanguine et sufflato, non advertentes

illud Apostolorum decretum contra idolorum cultores latum fuisse, qui immolatum et idolothitum edebant. Quare tantum illud servandum erit sicut et à Catholicis servatur, ubicumque inter gentes quæ idola adorant, immolantia sunt. Porrò illo Apostolorum decreto tantum immolantia et non alia prohiberi docent gravissimi Orientalium Patres. B. Cyrillus Hierosolymitanus in 4 Catechesi; D. Gregor. Nazianz., Serm. in sanctum Pascha; Justin. Martyr, quæst. 45; Origenes lib. 8 contra Celsum, et alii. Sextò asserunt Eucharistiæ sacramentum, in die Cœnæ Domini confectum, esse excellentioris virtutis et efficacioris, quam alio quolibet die confectum. Hunc tamen errorem falsò imponi Græcis Lucinianus quoque defendit. Septimò errant Græci cum Sacramentum Extremæ Unionis infirmis quandoque ad corporis quoque salutem prodesse negant: id enim apertè pugnat contra illud Jacobi 5, qui de hoc Sacramento loquens, ait: *Et oratio fidei salvabit*, vel (ut textus Græcus habet), *sanabit infirmum*. Octavò, affirmare etiam Græcos refert Prateolus, ubi supra, non esse peccatum dare aliquid ad usuram, contra illud Lucæ 6: *Mutum date, nihil inde sperantes*. Et quod deterius est, non esse necessariam rei furto sublata restitutionem, ut quis possit assequi vitam æternam, non animadvertentes, *non tolli peccatum, nisi restituatur ablatum*. Si quid aliquem defraudavi, inquit Zachæus, Lucæ 19, *reddo quadruplum*. Hanc tamen esse calumniam apertam in Græcos docet Lucinianus; nam apud illos asserit hæc verè peccata censerì, atque ab eorum sacerdotibus adigi pœnitentes, ut reddant quod debent. Nonò, mortuà sacerdotis uxore, credunt sacerdotem non ampliùs esse sacerdotem, quasi ab uxore et non à Christo per episcopum sacerdotium suscepisset, vel character sacerdotalis esset debilitis. Hunc tamen errorem Lucinianus Græcis imponi apertissimè docet ubi supra. Decimò, errant Græci existimantes non licere Christi imaginem sculpi, sed tantum depingi, non animadvertentes sculptilia à Deo fuisse prohibita, ut Judæorum animos propòs ad idololatriam ab eadem averteret: ortà verò jam Evangelii luce, seclusoque idololatriæ periculo, licet hominibus Dei sanctorumque aliorum memoriam omnibus piis modis, sive per imagines depictas sive sculptas, excitare et ad mentem revocare. Hi sunt errores qui Græcis solent attribui.

Adversus Græcorum errores scripserunt in-

primis ipsius Ecclesiæ Græcæ viri doctissimi, Emmanuel Caleta, patriarcha Constantinopolitanus, Georgius Protosingelus, Theodorus Gaza, Georgius Trapezuntius, Bessarion cardinalis Nicænus, qui et postea fuit patriarcha Constantinopolitanus. Et præcipuè Georgius Scholarius (deinde vocatus Gennadius cum patriarcha Constantinopolitanus nominaretur), qui cum synodo Florentinæ cum aliis Græciæ affuisset (ubi omnes de suis erroribus convicti ad Ecclesiæ unitatem reducti sunt, postea verò retrorsum abeuntes omnes ad vomitum reversi sunt), eleganter Græcorum errores confutavit, eorumque calumniis contra Ecclesiam Latinam objectis doctè et piè respondit; eujus opera versa in Latinam linguam habentur tomo 4 Bibliothecæ SS. Patrum.

Ex Latinis verò D. Anselmus archiepiscopus Cantuar. in Opusc. de azymo; Rabanus Maurus de Institutione Clericorum l. 1, c. 31, de Sacramento Corporis et Sanguinis Domini; Hugo Etherianus adversus errores Græcorum ad Alexandrum III, pontificem maximum, libris tribus, qui habentur tomo 9 Bibliothecæ Sanctorum Patrum, et Chrisolanus Mediolanensis archiepiscopus, de Spiritu sancto; S. Th. de Aquino Opusc. 1 et 2 contra Græcorum errores, et omnes ejus expositiones in primam partem in quæst. celebri de processione Spiritus sancti; cardinalis Turrecrem. in Expositione decreti de unionis factâ in synodo Florentinâ, et novissimè licet breviter Antonius Possevinus, vir pius et doctus in sua Moscoviâ; Azorius 2 tomo Instit. Moral. l. 4, c. 14. Et potissimum, ut alios nunc omittam, sacra synodus Florentina, ubi Patres doctissimè Græcorum errores confutârunt, eisque pœnitentiam et obedientiam Ecclesiæ Romanæ præstandam persuaserunt, factâque unionis bullâ ab Eugenio IV, pontifice maximo, Græci discessère, cum tamen neque ab ipsis neque à Latinis, tunc fuisset apud Græcorum nationes, neque concilii Florentini decreta, neque unionis bulla publicata, quod causa fuit, ut Græci sicut et antea in suis erroribus permanerent.

#### ARTICULUS II.

##### *De origine errorum et schismatis Græcorum.*

Dicam nunc breviter de origine schismatis Græcorum. Dùm orthodoxa fides in Oriente vigeat, Græci primatum visibilis hujus ac militantis Ecclesiæ Petro Apostolo, ejusque successoribus fulsè à Christo Domino collatum

faciliò credebant et confitebantur, ut latius probat cardinalis Bellarm. l. 2 de Roman. Pontif. in controversiâ de summo pontifice. Quare in conciliorum confirmatione necessariam Romani pontificis auctoritatem agnoscebant, et cum vel ab hæreticis, vel ab ipsis imperatoribus patriarchæ sive episcopi aliqua afficiebantur injuriâ, ad Romanam sedem, ut defenderentur, confugiebant.